
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive. 
Ordinanza n. 302 del 17 settembre 2002 

 

VISTO il Decreto 11 febbraio 1994 del Presidente del Consiglio dei Ministri, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n° 35 del 12.2.94, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge 24 
febbraio 1992, n° 225 è stato dichiarato lo stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti 
nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza n° 2425 del 18.3.1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTO l’art. 7 dell’Ordinanza n° 2948 del 25.2.1999 e s.m. e i. che affida al Commissario di Governo 
Presidente della Giunta Regionale della Campania la progettazione e la realizzazione, tra l’altro, delle 
“integrazioni e gli adeguamenti funzionali dei sistemi di collettamento e depurazione interessanti gli 
impianti di Nola, Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15/12/2000 con il quale lo stato di emergenza determinatosi nella Regione 
Campania è stato prorogato fino al 31/12/2002; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo n° 178 del 17.5.2002 con la quale vengono attribuiti al 
Vice Commissario prof. ing. Raffaele Vanoli le funzioni vicarie del Commissario Delegato ex O.P.C.M. 
2425/96 e seguenti; 

VISTA l’Ordinanza n. 341 del 3.7.2001 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale, 
con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo alle “Opere di fognatura ed impianto di 
depurazione per la zona nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di completamento – 1° 
stralcio”; 

VISTA l’Ordinanza n. 366 del 18.7.2001 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale, 
con la quale è stato dato avvio alle procedure di esproprio delle aree utili alla realizzazione dei lavori di 
cui al progetto definitivo delle “Opere di fognatura ed impianto di depurazione per la zona nolana – 3° 
lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di completamento – 1° stralcio”; 

VISTA l’Ordinanza n° 414 del 14.8.2001 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale 
della Campania, con la quale è stato approvato il Bando di gara per l’appalto integrato delle “Opere di 
fognatura ed impianto di depurazione per la zona nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di 
completamento – 1° stralcio”; 

VISTA l’Ordinanza n° 26 del 21.2.2002 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale 
della Campania, con la quale sono stati approvati i verbali di asta pubblica n° 78 di rep. del 13/11/2001 e 
n° 79 di rep. del 28/11/2001 relativi alla gara per l’appalto integrato dei lavori in parola e 
l’aggiudicazione dei medesimi alla costituita A.T.I. Sarfati S.p.A. (capogruppo, con sede in Roma, alla Via 
Valenziani, n° 5) – Costruzioni Generali Appalti S.r.l. (mandante con sede in Napoli, alla Via Riviera di 
Chiaia, n° 18), per l’importo di Euro 2.352.039,15 (£ 4.554.182.842), di cui Euro 2.259.076,91 (£ 
4.374.182.841) per lavori a corpo al netto del ribasso offerto del 30,800% e Euro 92.962,25 (£ 180.000.000) 
per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso d’asta; 

VISTO il Decreto n. 190 del 26.3.2002 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale 
della Campania, con il quale è stato approvato lo schema di contratto di appalto integrato delle opere di 
che trattasi; 

VISTO il contratto di appalto integrato repertorio n. 124 in data 30.04.02, di affidamento della 
progettazione esecutiva e realizzazione delle opere in parola; 

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dall’A.T.I. aggiudicataria ed acquisito dalla Struttura 
Commissariale al protocollo n. 13639/CD del 4.6.2002, successivamente integrato con la relativa 
documentazione trasmessa con nota acquisita dalla Struttura Commissariale al protocollo n. 17678/CD del 
12.7.2002 e con nota acquisita dalla Struttura Commissariale al protocollo n. 20880/CD del 27.8.02; 

VISTO il Decreto n. 434 del 19/7/02 del Commissario di Governo Presidente della Giunta Regionale 
della Campania, con il quale è stata nominata la Commissione tecnica per la validazione del progetto 
esecutivo redatto dall’A.T.I. aggiudicataria; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

VISTI i verbali nn. 1, 2, 3 e 4, che si ritengono qui per integralmente riportati, della Commissione di 
validazione di cui al decreto n. 434/02, delle rispettive riunioni del 31.7.2002 (verbale trasmesso ed 
acquisito dalla Struttura Commissariale al numero di protocollo 19817/CD del 6.8.2002), del 5.8.2002 
(verbale trasmesso ed acquisito dalla Struttura Commissariale al numero di protocollo 19817/CD del 
6.8.2002), del 2.9.2002 (verbale trasmesso ed acquisito dalla Struttura Commissariale al numero di 
protocollo 21317/CD del 3.9.2002), e verbale finale del 4/9/02 con Relazione conclusiva (acquisito dalla 
Struttura Commissariale al prot. n. 21521/CD del 5/9/02), aventi ad oggetto il progressivo esame della 
progettazione esecutiva; 

VISTO: 

- che l’incremento dell’importo netto dei lavori conseguenti alla progettazione esecutiva di che 
trattasi, è pari a Euro 49.912,88, (2,12% dell’importo netto contrattuale), trova copertura nelle somme 
scaturite dalle economie consequenziali alla gara e al diminuito importo previsto per gli espropri, 
lasciando invariato l’importo complessivo di finanziamento dell’intervento; 

- che la variazione in parola è dovuta ad interventi migliorativi, meritevoli di approvazione, 
conseguenti al riscontro di talune modificazioni dello stato dei luoghi, emerse dai rilievi sul territorio 
esperiti, durante la progettazione, dall’A.T.I. aggiudicataria; 

- che i suddetti interventi migliorativi hanno comportato altresì la necessità di elaborare nuovi prezzi 
aggiuntivi, ritenuti congrui dalla Commissione di validazione; 

- che l’A.T.I. aggiudicataria ha accettato e riconosciuti congrui i nuovi prezzi, obbligandosi ad 
eseguire i relativi lavori ai medesimi patti, oneri e condizioni dell’appalto, rif. verbale finale con relazione 
conclusiva del 4/9/02; 

- che la validazione del progetto esecutivo di che trattasi, effettuata dalla Commissione nominata con 
Decreto Commissariale n. 434/02, assolve l’obbligo della dichiarazione di cui all’art. 47 del D.P.R. 
21/12/1999, n. 554, in considerazione della partecipazione del responsabile del procedimento quale 
componente della predetta Commissione di validazione;  

RITENUTO che, per tutto quanto innanzi detto, il progetto esecutivo delle “Opere di fognatura ed 
impianto di depurazione per la zona nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di 
completamento – 1° stralcio”, redatto dall’A.T.I. aggiudicataria, è meritevole di approvazione;  

VISTO l’art. 1 comma 7 dell’Ordinanza ministeriale n. 2560 del 2.5.97, ai sensi del quale 
l’approvazione dei progetti da parte del Commissario delegato sostituisce ad ogni effetto i visti, pareri, 
autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali, e costituisce, ove occorra, variante 
al P.R.G. e comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori; 

RAVVISATO il permanere dei motivi di pubblico interesse e di particolari esigenze di celerità del 
procedimento, al fine di assicurare l’immediata esecuzione delle opere di che trattasi; 

AVVALENDOSI dei poteri di deroga attribuiti dalle Ordinanze del Ministro dell’Interno, delegato al 
Coordinamento della Protezione Civile, nn. 2425 del 18.3.96 e successive e, in particolare, data la 
situazione di emergenza ambientale e l’urgenza di realizzare in tempi brevi le opere di che trattasi al fine 
di evitare gravi danni ambientali nelle zone dove è insorta la dichiarata emergenza, derogando, ex art. 17 
dell’O.M. n. 3100/2000, agli artt. 7, 8, 9 e 10 della legge n. 241/1990, all’art. 13 della legge 2359/1865, 
ed ex art. 4 dell’O.P.C.M. n. 2425/1996, agli artt. 4, 17 e 18 della legge 25/6/1865 n. 2359 e agli artt. 10, 
11, 12, 13, 19 e 20 della legge 22/10/1971 n. 865; 

DISPONE 

per i motivi di cui alle premesse, che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

- di approvare il progetto esecutivo delle “Opere di fognatura ed impianto di depurazione per la zona 
nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di completamento – 1° stralcio”, - redatto dall’A.T.I. 
Sarfati S.p.A. - via A. Valenziani, n° 5 - 00187 ROMA (Capogruppo), Costruzioni Generali Appalti s.r.l. 
(Mandante), per l’importo complessivo di Euro 4.388.758,00 (£. 8.497.820.255), di cui l’importo lordo di 
Euro 3.429.652,68 per lavori. Il progetto esecutivo, approvato con le osservazioni, prescrizioni e 
raccomandazioni di cui al Verbale finale di validazione e Relazione conclusiva (della Commissione di 
validazione, acquisito al protocollo n. 21521/CD del 5/9/02 della Struttura Commissariale), unito come 
allegato “A”, con gli altri tre verbali della Commissione, alla presente ordinanza per formarne parte 
integrante.  



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

Il progetto di che trattasi è costituito dagli elaborati di cui all’elenco allegato “B” che è parte 
integrante e sostanziale della presente Ordinanza. 

- di approvare il piano particellare grafico e descrittivo dei cespiti da espropriare/asservire per la 
realizzazione delle opere nonché il relativo elenco delle ditte proprietarie. 

- di approvare il seguente quadro economico del progetto esecutivo, così rimodulato: 

- ai sensi dell’art. 1 comma 7 dell’Ordinanza ministeriale n. 2560 del 2.5.97, richiamata in premessa, 
l’approvazione del progetto esecutivo delle “Opere di fognatura ed impianto di depurazione per la zona 
nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di completamento – 1° stralcio”:  

- a) comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori; 

- b) conferisce al presente provvedimento carattere formale e sostitutivo, ad ogni effetto, di visti, 
pareri, autorizzazioni e concessioni di Enti e/o Organi regionali, provinciali e comunali, necessari per la 
realizzazione delle opere; 

- c) costituisce variante allo strumento urbanistico dei Comuni di: Nola, Marigliano, Quindici, Lauro, 
Casamarciano, Sperone, Pago del Vallo di Lauro, Tufino, Roccarainola, Cicciano, Risigliano e Cimitile. 

- di incaricare l’A.T.I. aggiudicataria, ai sensi dell’art. 2.18 del Capitolato speciale d’appalto del 
progetto posto a base di gara, ad espletare tutte le pratiche e le attività connesse all’occupazione 
d’urgenza, nonché le successive fasi della procedura espropriativa, fino all’emissione del decreto 
definitivo di esproprio delle aree da utilizzare per la realizzazione dei lavori relativi alle “Opere di 
fognatura ed impianto di depurazione per la zona nolana – 3° lotto; Collettore Vallo di Lauro ed opere di 
completamento – 1° stralcio”, così come individuate, per consistenza e dati catastali, negli elaborati 
progettuali approvati con la presente, il tutto nel rispetto ed in conformità alla vigente normativa in 
materia. 

- di autorizzare l’ing. Alfano Pasquale Responsabile del Procedimento, stante l’urgenza dei lavori in 
parola, nelle more del perfezionamento degli atti di definitivo trasferimento, ad assumere la materiale 
presa di possesso a favore della Struttura Commissariale, contestualmente alla redazione dello stato di 
consistenza dell’area e alla sua successiva consegna ai rappresentanti dell’A.T.I. aggiudicataria. 

- di fissare per l’esecuzione dei lavori un tempo di mesi dodici decorrenti dalla data di del verbale di 
consegna dei lavori. Ai soli fini dell’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità: la procedura 
espropriativa dovrà avere inizio entro un anno dalla data di adozione della presente ordinanza e dovrà 
essere ultimata entro cinque anni a decorrere dalla data del verbale di immissione nel possesso e i lavori 
dovranno iniziare entro un anno dalla data della presente ordinanza ed essere ultimati entro cinque anni 
dalla data di presa di possesso.  

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ed autorizzativo di tutti gli 
eventuali consequenziali atti e provvedimenti amministrativi necessari alla realizzazione delle opere in 
parola. 

- di gravare l’onere della spesa sui fondi a disposizione del Commissario delegato.  

- di notificare la presente ordinanza: - alla costituita A.T.I. Sarfati S.p.A. (capogruppo, con sede in 
Roma, alla Via Valenziani, n° 5) e Costruzioni Generali Appalti S.r.l. (mandante con sede in Napoli, alla 
Via Riviera di Chiaia, n° 18), - ai comuni di: Nola, Marigliano, Quindici, Lauro, Casamarciano, Sperone, 
Pago del Vallo di Lauro, Tufino, Roccarainola, Cicciano, Risigliano e Cimitile, per opportuna conoscenza e 
per il seguito di competenza, - all’ing. Alfano Pasquale Responsabile del Procedimento. 

- di trasmettere la presente ordinanza: all’Ufficio Ragioneria della Struttura Commissariale, al 
Direttore dei Lavori ing. Luigi Palazzi, Piazza Giovanni Bovio, 33 - 80133 NAPOLI fax 081- 552 79 57, al 
prof. Ing. Maurizio Giugni, Presidente della Commissione di validazione, Via Michelangelo Schipa, 91 – 
Napoli, fax 081 593 89 36, al Ministero dell’Ambiente e al Presidente della Regione Campania. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

La Struttura Commissariale curerà l’esecuzione della presente disposizione. 

17 settembre 2002 

Vanoli 
 


